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Abstrakt

Název

Energetická náročnost ve skialpinismu při růstu rychlosti

Cíl práce

Změřit skupinu skialpinistů různého věku a výkonnosti na skialpinistickém trenažéru při

sklonu 21° a růstu rychlosti od 1,4 do 5,4 km/h se zvýšením o 0,4 km/h na konci každé

minuty. Zjistit jejich energetický výdej v jednotlivých rychlostech při postupném

zvyšování rychlosti a při neměnnosti sklonu svahu.

Metody

Laboratorní testování 7 skialpinistů různé úrovně na skialpinistickém trenažéru.

Výpočet maximální spotřeby kyslíku a energetického výdeje.

Výsledky

Na konci 1. minuty byl průměrný energetický výdej probandů 8,18 kJ za minutu. Na

konci 10. minuty dosahoval průměrný energetický výdej probandů 29,32 kJ za minutu.

Průměrný energetický výdej probandů se každou minutu zvýšil průměrně o 2,35 kJ za

minutu se směrodatnou odchylkou 0,69 kJ za minutu.

Klíčová slova

skialpinismus, srdeční frekvence, spotřeba kyslíku, energetický výdej, skialpinistický

trenažér.

Abstract

Title

The energy performance at the growth rate in ski-mountaineering

Objectives

Measure group skialpinists of different ages and performance of the ski-mountaineering

simulator with a gradient 21° and speed 1,4 km/h to 5,4 km/h with increasing 0,4 km/h

in every minute. Determine their energy expenditure in different speeds as the speed

increases and with constant slope.

Methods

Seven ski-mountaineerers of different levels were testing in laboratory of ski-

mountaineering simulator. We calculate of maximum oxygen consumption and

anaerobic threshold.

Results

The probands attained average energy expenditure 8,18 kJ per minute at the end of the

first minutes and they attained average energy expenditure 29,32 kJ per minute at the

end of the 10th minutes. The average energy expenditure of probands increased by 2,35

kJ per minute an average with a standard deviation 0,69 kJ per minute.

Keywords

ski-mountaineering, heart rate, oxygen consumption, ski-mountaineer trainer.
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Seznam zkratek

CK – kreatinkináza

LD – laktát dehydrogenáza

AP – alkalická fosfatáza

CRP – C-reaktivní protein

GP – glutathion peroxidáza

CR – činnost reduktázy

SF – srdeční frekvence

SFmax – maximální srdeční frekvence

VO2 – spotřeba kyslíku

VO2max – maximální spotřeba kyslíku

PDG – Patrouille des Glaciers

ANP – anaerobní práh

FTVS – Fakulta tělesné výchovy a sportu

UK – Univerzita Karlova

LA – laktát (neboli kyselina mléčná)

ATP – adenosintrifosfát

ADP – adenosindifosfát

CP – kreatinfosfát

P – fosfát

C – kreatin

TF – tepová frekvence

ME – mistrovství Evropy

MS – mistrovství světa

CNS – centrální nervový systém

MT – mechanická triáda (substituuje též segmenty těla)

I – informační systém

VP – vnitřní prostředí

O – okolí
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1 Úvod

Pod jasnou noční oblohou obcházíme Matterhorn, který se tyčí jako nedobytná pevnost.

Jsou 3 hodiny ráno a v závodním tempu jsme už celé dvě hodiny. Nádherná scenérie

švýcarských Alp v měsíční záři dodává závodu Patrol des Glaciers jedinečnost. Pro

účastníky tohoto nejdelšího závodu na světě, s délkou více jak 65 km a převýšením přes

4 km, je odměnou pocit svobody. Nejde pouze o jednoduchý přechod hor, ale také o

zdolání skalnatých úseků s lyžemi na batohu, noční sjezd po ledovci mezi trhlinami, kdy

je nutností navázání celého tříčlenného týmu na jedno lano. Na druhou stranu v poslední

části závodu, kde není trať nijak záludná, povzbuzuje tisíce fanoušků a milovníků

skialpinismu s kravskými zvony, lahví Coca-coly a tabulkou čokolády, kteří vás donutí

vydat ze sebe ještě to málo, co ve vás zbylo.

Při zdolání posledního vrcholu přichází ten zasloužený pocit vítězství a hned po něm

sjezd v hlubokém prašanu mezi skalami do údolí. Zastavím a náhle jsme zpět v realitě,

zpět pod hřebenem Orlických hor. Takový je skialpinismus pro každého, kdo ho jednou

okusí.

Skialpinismus je sport s velkým potenciálem a po celém světě zažívá veliký rozvoj.

Každý rok se trh rozvíjí o nové vybavení, od závodního po freeridové. Objevují se nové

studie o stylu a technice chůze, či sjezdu. Závody bývají více atraktivní pro diváky a

přitahují nové zájemce. Karbonový materiál umožňuje vyrobit skialpinstickou botu

kolem 600 g, lyži 500 g a vázání 60 g. Takto lehký materiál výrazně snižuje energetický

výdej a tím zjednodušuje túry všem skialpinistům.

Stále více lyžařů zabývajících se freeridem využívá těžší skialpinistické vybavení, které

se od freeridového téměř neliší. Sjíždějí díky tomu svah, na který se ostatní lyžaři

nedostanou.

I když jsou české hory svou výškou a terénem vhodnější k běžeckému lyžování, zažívají

také velký rozmach skialpinismu. Českých závodů se účastní stále více profesionálních

i „hobby“ závodníků. Otevírají se oficiální skialpinistické trasy. Ve větších ski areálech

jsou otevřeny půjčovny se skialpinistickým vybavením.
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Skialpinismus, vzhledem ke svému rychlému vývoji, přímo vybízí k výzkumům, které

mohou tento sport vylepšit, nebo naopak upozornit na chyby, kterých je třeba se

vyvarovat. Dovolím si říct, že skialpinistická komunita na FTVS UK, které jsem také

součástí, posunuje tento sport směrem kupředu, a to díky vědeckému vybavení,

publikacím a vydaným článkům. A jinak tomu nebude ani v budoucnu.
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2 Charakteristika skialpinismu

Podle Wintera (2002) je skialpinismus souhrnný pojem pro všechny horolezecké

aktivity provozované s lyžemi v zimních horách a používá se pro označení výstupu

s lyžemi a následného sjezdu ve volném neupraveném terénu.

Dle Buličky (2004) jsou skialpinisté turisté a horolezci brázdící hory tam, kde chybí

lanovky i zázemí středisek. Každý se musí spoléhat na fyzickou kondici, bezchybnou

orientaci v terénu s pomocí mapy, buzoly a dnes i GPS. Ke skialpinismu patří i pečlivé

plánování túr se zohledněním lavinového nebezpečí a k tomu ještě jedna maličkost –

umění zatočit lyžemi přesně tam, kam právě chci a to v různých sněhových

podmínkách.

Skialpinismus je pohyb ve volném horském a vysokohorském prostředí na lyžích velmi

podobných lyžím sjezdovým, které díky vázání s možností uvolnění patky a pásům ze

syntetických nebo mohérových vláken (dříve tzv. tulení pásy) připevněných na

skluznici umožňují stoupání. Pro sjezdy, které se z převážné části uskutečňují ve

strmém, neupraveném terénu, často např. ve skalních žlebech, jsou pásy bleskovým

stržením odstraněny ze skluznice a vázání přepnuto do pevné polohy obdobně jako u

běžných lyží sjezdových. Určité části trasy, zejména strmé ledové stěny, hřebeny či

skalní výšvihy, mohou být překonávány i se stoupacími železy a cepínem, nebo jinou

horolezeckou technikou s lyžemi připevněnými na batohu. Hlavní sezóna skitouringu

probíhá od března do května, především z důvodu stabilizované sněhové pokrývky a

často stálého slunečného počasí (Oršulová, 2010).
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3 Historie skialpinismu

První zmínky o skialpinismu sahají neoficiálně do doby 2 500 př. n. l., kdy si lovci

vyrobili první typy lyží pro zjednodušení pohyb po sněhu. Brzy však začali využívat

kůži, buď na jedné, nebo na obou lyžích, proti prokluzování a možnosti výstupu do

kopců (Winter, 2002).

Oficiálně první průkopník skialpinismu byl horolezec John "Snowshoe" Thompson,

který používal lyže k doručení pošty minimálně dvakrát do měsíce přes strmé východní

vrcholky v Sierra Nevadě do vzdálených důlních Kalifornských táborů a osad. S těmito

dodávkami začal v roce 1855 a pokračoval po dobu nejméně 20 let. Thompson na trase

90 mil (140 km), která trvala 3 dny tam a 48 hodin zpátky, táhl na saních přes 100 kg

pošty (Volken et al., 2007).

Jedním z prvních evropských průkopníků sportu byl Angličan Cecil Slingsby, který na

lyžích v roce 1880 překročil Keiser Pass vysoký 1 550 m v Norsku.


[…]


probandů 39,49 kJ za minutu. Průměrný energetický výdej probandů se každou minutu

zvýšil průměrně o 3,42 kJ za minutu se směrodatnou odchylkou 1,12 kJ za minutu. U

vyšších probandů se průměrný energetický výdej každou minutu dosahoval průměrně o

0,29 kJ za minutu více než u probandů menšího tělesného vzrůstu a museli vynaložit

více energie. Vzhledem k poměrně malým skupinám lze předpokládat určité výkyvy

spotřeby energie jednotlivých skupin. Nicméně z našich výsledků jsme došli k závěru,

že vyšší jedinci spotřebují méně energie z důvodu delšího kroku. Nepotvrdili jsme tedy

ani druhou hypotézu H2.

Při zkoumání srdeční frekvence dosahovala po zprůměrňování výsledků na konci 1.

minuty hodnota 89 tepů za minutu. Na konci 10. minuty dosahovala průměrná srdeční

frekvence probandů 138 tepů za minutu. Průměrná srdeční frekvence probandů se

každou minutu zvýšila průměrně o 5,5 tepů za minutu se směrodatnou odchylkou 2,6

tepů za minutu. V druhé polovině 7. minuty byla opět viditelná anomálie měřené

z důvodu předčasného ukončení testu jednoho z probandů. Potvrdilo se nám pouze to,

že se s růstem srdeční frekvence zvyšuje také energetický výdej. Při zkoumání hodnot

VO2/kg byla na konci 1. minuty průměrná hodnota VO2/kg probandů 12,56 ml. Na

konci 10. minuty dosahovala průměrná hodnota VO2/kg probandů 40,54 ml. Průměrná

hodnota VO2/kg probandů se každou minutu zvýšila průměrně o 3,11 ml se

směrodatnou odchylkou 1,33 ml. Při zkoumání hodnot VO2 byla na konci 1. minuty

průměrná hodnota VO2 probandů 0,96 l za minutu. Na konci 10. minuty dosahovala
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průměrná hodnota VO2 probandů 3,11 l za minutu. Průměrná hodnota VO2 probandů se

každou minutu zvýšila průměrně o 0,24 l za minutu se směrodatnou odchylkou 0,10 l za

minutu. Z výsledků vyplývá, že s vyšší rychlostí roste i hodnota VO2.
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13 Závěr

Snahou naší studie bylo zjistit, zda skialpinisté dosahují nejmenší spotřeby energie

kolem rychlosti 4 km/h. K této myšlence nás přivedla vědecká práce Tosiho et

al.(2009), který z výsledků vyvodil tento závěr. Z výsledků našeho měření jasně

vyplývá, že jsme se k výsledkům této vědecké práce ani nepřiblížili, ale došli jsme

k diametrálně odlišným výsledkům. A to, že čím pomaleji jdeme do kopce se sklonem

přibližně 21°, tím menší máme energetický výdej. U rychlosti 4 km/h nebyly

zaznamenány žádné zvláštní výkyvy růstu energetického výdeje. Následně jsme

porovnaly výsledky průměrného energetického výdeje jedinců většího vzrůstu (více

nebo rovno 180 cm) s jedinci menšího vzrůstu (méně než 180 cm). Toto srovnání

provedli i ve výše uvedené vědecké práci a z výsledků vyplynula větší energetická

náročnost pro jednice menšího vzrůstu s předpokladem, že vyšší jedinci mají delší krok

a tím pádem jsou kladeny menší nároky na energetický výdej. I v tomto přídě jsme při

rozdělení do těchto skupin a porovnání výsledků došli k opačnému závěru. Z našeho

měření tedy naopak vyplynulo, že jedinci menšího vzrůstu dosahují při tomto typu

chůze menšího energetického výdeje.

Tato práce by se mohla stát vodítkem pro další výzkumy, které se budou zabývat

energetickým výdejem při skialpinismu. Nabízejí se další možnosti měření a testování,

které by mohly pomoci při sestavování tréninkových plánů pro závodní skialpinisty.

Tím by se mohlo docílit lepších výsledků při skialpinistických závodech a posunutí

hranic vrcholových výkonů zase o něco dále.
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Informovaný souhlas s účastí na testování pro diplomovou práci

koordinovanou FTVS UK

Název: Energetická náročnost ve skialpinismu při růstu rychlosti.

Ve výzkumu nebudou použity žádné invazivní metodiky, tento typ výzkumu neobsahuje

zvláštní etické aspekty.

Měření budou prováděna za účelem sepsání diplomové práce. Bude se jednat o měření

v laboratorních podmínkách funkčních parametrů při použití běhacího pásu a

upravených kolečkových lyží.

Realizace měření:

Měření se zúčastní 7 skialpinistů, profesionálních lyžařů. Řízené rozcvičení bude trvat

10 minut při rychlosti 3,5 km/h a sklonu svahu 16°. Následuje 5 minut odpočinek vsedě.

Měření proběhne na sklonu 21°. Sledovanými faktory jsou v prvé řadě spotřeba kyslíku

a srdeční frekvence. Testování proběhne při rychlosti od 1,4 do 5,4 km/h. Na konci

každé minuty se rychlost zvýší o 0,4 km/h. Doba měření je 10 minut.

Pan (í) ……………………, níže podepsaný (á), narozen (á) …………………. po

přečtení popisu měření souhlasí s účastí na testování pro diplomovou práci „Energetická

náročnost ve skialpinismu při růstu rychlosti“ prováděnou v rámci FTVS UK. V jeho

průběhu může kdykoli opustit tento projekt. Svým podpisem stvrzuji, že jsem byl(a)

informován(a) o způsobu a postupu měření (viz výše), včetně možnosti následného

anonymního použití dat.

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Ladislav Vomáčko, Ph.D.

Autor diplomové práce: Bc. Jan Hepnar

………………………..

Testovaný:

……………………………

V Praze dne: ………………
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