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Porovnání míry zatížení ve skialpinismu podle zahraniční studie je s ohledem na

výsledky téma zajímavé. Skialpinismus představuje specifický druh lokomoce, který dosud

není podložen přebytkem odborných studií.

Hodnocení diplomové práce je nutné ze dvou pohledů – zvládnutí badatelské práce,

vlastní obsah, myšlenka a originálnost plus zpracování diplomové práce. Z obou pohledů, i

když převažují klady, má práce jisté nedostatky, z nichž některé bude třeba rozebrat v rámci

obhajoby.

Autor porovnává experimentální metodou energetickou náročnost skialpinistického

pohybu při růstu rychlosti pomocí analyzátoru vydechovaných a nadechovaných plynů a

snímače srdeční frekvence. Práce je zpracována na 73 stranách plus přílohy a je členěna do 13

kapitol. V 46 citacích se objevují jak české, tak i zahraniční zdroje. Pro interpretaci výsledků

v širším kontextu byla provedena analýza relevantní odborné literatury. Analyzovány byly

prameny z výzkumných ústavů, výsledky výzkumných projektů, studentské absolventské

práce a jiné odborné publikace.

Struktura práce je logická a odpovídá spisům tohoto druhu. Práce je po formální

stránce zpracována v souladu s požadavky kladenými na diplomové práce. Formátování

odstavců, odrážek a tabulek je rovněž v pořádku. Bibliografické citace jsou psány dle normy

ISO 690.

Kvalitu práce místy snižují opakující se formální chyby. Např. v procentuálním

vyjádření mezi číslicí a značkou je mezera, mezera však není, jestliže jimi vyjadřuje přídavné

jméno, tato chyba doprovází celou práci. Neobvyklé je číslování stránek již od poděkování, u

spisů tohoto druhu se zpravidla stránky číslují od obsahu. Vyjádření metod práce dvěma

větami v abstraktu je nedostačující. Abstrakt je stručný výtah diplomové práce a složí jako

pomoc čtenáři rychle se zorientovat v daném tématu. Po přečtení dvou vět se navíc čtenář

dozví o výpočtu maximální spotřeby kyslíku, která v práci není vůbec řešena. Na straně 10,

předposlední odstavec se z mého pohledu nachází těžce srozumitelná věta.

Teoretická část práce odpovídá rozsahu probíraného tématu. Jsou zde dobře cíleny

teoretické celky, které korespondují s tématem práce. Na straně 12 je citován elektronický

zdroj: Oršulová (2010). Typy těchto odkazů jsou pro dohledání obsahu velice nečitelné,

v tomto případě se čtenář dozví, že doména je sice zaregistrovaná, ale nebyla nikdy spuštěna.

V kapitole 4 autor odkazuje na kapitoly, které následují, to není potřeba. Stuchlík (2010) na

straně 17 není uveden v použitých zdrojích. Uvádění jednotek má často rozdílný formát. Na

konec strany 35 je vložena věta, která nekoresponduje s ostatním obsahem. Strana 45

pojednává o laktátu, na závěr je citován Soška (2009), který se ve své práci zabývá

metabolizmem lipidů. V tomto přídě by se určitě našli vhodnější odborníci na problematiku

laktátu. V určitých kapitolách chybí práci originálnost a je zde možné spatřovat podobnost se

staršími absolventskými pracemi.

Hypotéza je samo o sobě předpokladem, je tedy chybou psát za hypotézu –

předpokládáme.

V závěru práce shrnuje autor výsledky svého výzkumu. Vzhledem k hypotéze 2 by

bylo vhodné vložit graf s průběhem energetického výdeje u jednotlivých probandů s ohledem

na jejich výšku. V grafu na straně 60 jsou špatně uvedeny hodnoty energetického výdeje.

Diskuze má sloužit především ke srovnání výsledků svých s ostatními studiemi. Je zde

uvedena pouze jedna a navíc špatně. Předposlední věta druhého odstavce na straně 66 neguje

uváděné výsledky a nekoresponduje s následující větou.

V závěru diplomové práce chybí vlastní interpretace zkoumané problematiky a

vyjádření názoru autora na uváděné výsledky.

I přes výše uvedené nedostatky a vzhledem k důležitosti práce, převažujícím kladům

nad nedostatky, doporučuji práci k obhajobě.

Doplňující otázky k obhajobě:

Proč si myslíte, že Vaše výsledky jsou jiné než u porovnávané studie?

Může být rozdílný energetický výdej způsoben použitím jiného vybavení?

Myslíte si, že v případě použití upraveného protokolu měření by bylo možné dosáhnout

stejných závěrů, jako uvádí autor Tosi?

V Praze dne 19.9.2013 Mgr. Matouš Jindra, Ph.D.